
 D.R.S n.  2503

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 07 2006 recante disposizioni generali sui  
Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2007/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Decreto legislativo 12 aprile 2006 n.  163 – Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  
servizi e forniture;

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 – Armonizzazione degli schemi contabili  e degli  
schemi di bilancio;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  
servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013, che rimodula gli assetti organizzativi endo dipartimentali dei 
Dipartimenti regionali;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  701 del  16/02/2018 con il  quale  è  stato  
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della  
Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo e la successiva Delibera della Giunta di Governo  
n.197 del 28/05/2020 con la quale l'incarico è stato prorogato a tutto il 15/06/2020;

Vista la Delibera di Giunta n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.r.  
3/12/2003 n. 20, è stato conferito  l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il  DDG  n.  1963  del  6/08/2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dele 
Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  conferito  aal  Dot.  Calogero  Franco  Fazio  
l'incarico di Dirigente della struttura Servizio 7 politiche urbane e abitative;

VISTA la L.r. n.  10 del 12/05/2020  di approvazione del  bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2020/2022;

VISTA la Deliberazione n. 385 del 28 novembre 2013, con la quale la Giunta Regionale ha condiviso il  
riparto del Fondo Autonomie Locali ex art. 15 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 per i  
comuni con popolazione maggiore o uguale a 30.000 abitanti;

VISTA la  Deliberazione  n.  30  del  24  febbraio  2014,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  siciliana  ha  
apprezzato l'aggiornamento programmatico della scheda 5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree 
urbane" del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove Azioni Regionali;

VISTA la deliberazione n. 333 del 18 novembre 2014 con la quale la Giunta regionale approva l'Azione  
5.B.9 "Programmi Integrati  nelle Aree urbane" del Pano Azione e Coesione (PAC) III fase –  
Nuove azione regionali;

PAC III – Quartiere Ciambra – Pagamento  Saggi



VISTA  la  legge 23.12.2014,  n.  190 recante:  “ Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio annuale  e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)” ed, in particolare, l'art. 1, commi 122 e 123; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n.  100 del 20 aprile 2015 con la quale è stata approvata la  
nuova dotazione finanziaria del PAC III Fase Misure Anticicliche e Nuove azioni regionali per  
un  importo  pari  ad  €.  27.503.163,84  finalizzato  al  mantenimento  parziale  della  dotazione  
finanziaria  dell'Azione  B9  “Programmi  integrati  nelle  aree  urbane”  in  quanto  necessari  alla 
compensazione del Fondo Autonomie Locali di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n.  
385 del 28/11/2013 e n. 30 del 24/02/2014;

VISTO il DDG n. 3321 del 27/12/2016, registrato alla Corte dei Conti in data 20/01/2017  reg. 1 fog. n.  
8,  con  il  quale  sono state  ammesse  a  finanziamento  le  spese per  la  progettazione definitiva  
relative  ai  “lavori  di  riqualificazione  ambientale  del  quartiere  Ciambra” nel  comune  di 
Monreale, codice CUP I34E04000160002 per un importo complessivo di €. 77.243,27 inclusi € 
22.386,60 per rilievi accertamenti ed indagini;

CONSIDERATO che con lo stesso DDG n. 3321/2016 è stata impegnata la complessiva somma di € 
77.243,27 al capitolo 672460 per l'esercizio finanziario 2017;

VISTA la nota prot. n. 8195 del 22/04/2020 con la quale il Comune di Monreale chiede l'accredito della  
somma  di  €  9.456,17  IVA inclusa  per  il  pagamento  dei  saggi  preliminari  all'esecuzione  dei 
lavori;

VISTO il contratto  trattativa n. 1098902 del 8/01/2020 stipulato tra il Comune di Monreale  e la Ditta  
KA.VA.PI COSTRUZIONI s.r.l. di Monreale per la realizzazione dei saggi relativi ai lavori di  
riqualificazione urbana del quartiere Ciambra in Monreale;

VISTA  la  fattura n.  2/20 emessa dalla Ditta KA.VA.PI dell'importo complessivo di  € 9.456,17 IVA 
inclusa;

CONSIDERATO che  a  seguito  degli  accertamenti  ordinari  dei  residui   alla  chiusura  dell'esercizio  
finanziario 2019, l'impegno già assunto con il DDG n. 3321/2016 è stato imputato all'esercizio 
finanziario 2020 al n.108;

RITENUTO che dall'esame della  documentazione allegata  all'istanza di  pagamento,  si  può pagare la  
somma di € 9.456,17 a favore del Comune di Monreale;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 –  Per quanto in premessa riportato, è liquidata la somma di € 9.456,17 a favore del Comune di  
Monreale  per  il  pagamento  dei  saggi  relativi  ai  “lavori  di  riqualificazione  ambientale  del  
quartiere Ciambra” nel comune di Monreale, codice CUP I34E04000160002.

Art.  2  -  Alla  complessiva  somma  di  €.  9.456,17   (codificata  al  n.  U.2.03.01.02.003  contributo  agli 
investimenti a Comuni) si farà fronte con impegno n. 108/2020 del capitolo 672460 del bilancio 
della Regione siciliana, 

Art.  3 -  Il  presente  decreto,  previa  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  68 della  L.r.  21/2014 nel  sito del  
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento  
delle Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza, 

Palermo,   25 ago 2020

             IL CAPO SERVIZIO     
        Dott. Calogero Franco Fazio         

firmato digitalmente

PAC III – Quartiere Ciambra – Pagamento  Saggi


